1

证券代码：600702         证券简称：舍得酒业           公告编号：2019-012

舍得酒业股份有限公司

关于本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

及填补回报措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有

关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）的相关要求，公司就本次非公开发

行股票对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，提出了具体的填补措施。相关议

案已经公司第九届董事会第二十三次会议审议通过，尚需提交股东大会审议。

现就本次非公开发行股票事项完成后摊薄即期收益的风险提示以及公司采取

的措施公告如下：

一、本次非公开发行完成后，公司存在即期回报率被摊薄的风险

本次非公开发行完成后，公司总股本和净资产规模将有所增加，而募集资金

的使用和产生效益需要一定的时间。在公司总股本和净资产均增加的情况下，如

果公司利润暂未获得相应幅度的增长，本次非公开发行完成当年的公司即期回报

将存在被摊薄的风险。此外，一旦前述分析的假设条件或公司经营情况发生重大

变化，不能排除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。

特别提醒投资者理性投资，关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

二、公司防范即期回报被摊薄风险和提高未来回报能力的措施

为尽量避免本次非公开发行摊薄即期回报的不利影响，公司拟采取强化主营

2

业务实力、加强募集资金管理与监督机制、提高募集资金使用效率、完善利润分

配制度以及加强公司治理与内部控制等措施，具体情况如下：

（一）公司现有业务板块运营状况及发展态势

公司自成立以来，均以白酒产品的生产、销售作为公司主营业务。

近年来，白酒行业的终端消费正逐步向名优白酒集中，舍得酒业悠久的历史

文化、优良的产品品质和广泛的品牌知名度，使舍得酒业在高端白酒细分行业中

长期占据一席之地。同时，白酒行业竞争日益激烈，营销战略和策略比拼已成为

白酒行业的竞争关键点。随着沱牌舍得集团混合所有制改革的推进，舍得酒业着

力提高产品品质，大力转变营销战略，2016 年以来的经营业绩保持增长，2016

年、2017 年、2018 年分别实现归属于母公司净利润 8,019.90 万元、14,357.21 万元

和 34,177.76 万元，2017 年同比增长 79.02%，2018 年同比增长 138.05%。随着公司

管理变革的进一步深化及募投项目的顺利实施，公司在未来较长时间内将持续保

持良好的增长态势。

（二）公司现有业务的主要风险及改进措施

1、宏观经济波动风险

白酒业的景气度与国家宏观经济的周期波动密切相关。2015 年以来，宏观经

济增速趋缓。在宏观经济增长放缓时期，政务、商务活动白酒消费需求萎缩，白

酒行业市场竞争继续加剧，而公司可能存在未能及时促进产品结构优化升级、有

效拓展营销网络和企业品牌、持续提升公司治理水平的情形，对发行人的经营业

绩和财务状况造成不利影响。

公司未来将坚决贯彻“供给侧”改革的理念，深入研究消费者行为习惯，切实开

发出符合市场发展趋势的产品，持续加强营销网络布局，努力实现业绩稳步提

升，克服宏观经济波动的风险。

2、行业政策风险

根据国家发改委《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（国家发改委令 2011

年第 9 号）以及《国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录（2011 年本）>

有关条款的决定》（国家发改委令 2013 年第 21 号），“白酒生产线”被列入“限

制类”目录。

根据《国务院关于发布实施〈促进产业结构调整暂行规定〉的决定》（国发

[2005]40 号），对此类项目，国家有关部门要根据产业结构优化升级的要求，遵循

3

优胜劣汰的原则，实行分类指导。若国家对现行白酒产业政策进行进一步调整，

如通过税收、信贷、土地、广告宣传、价格等方面的调控手段对白酒生产与消费

进行限制，将会对发行人的生产经营产生不利影响。

公司未来将在全体股东的支持下，充分挖掘和利用现有优势资源，恰当运用

上市公司的资本运作方式，认真贯彻公司的发展战略，切实提高经营业绩和股东

回报，努力减少行业政策变动的不利影响。

3、业务与经营风险

本次募集资金投资项目将主要集中在生产和销售领域，这对公司现有的经营

管理团队提出了更高的要求。尽管公司已建立较为规范的管理制度，生产经营也

运转良好，但随着公司募集资金的到位、新项目的实施，公司的经营决策、运作

实施和风险控制的难度均有所增加，这对公司经营层的管理水平也提出了更高的

要求。因此，公司在一定程度上存在未能建立更为完善的内部控制和约束机制、

保证企业持续运营的风险。

公司未来将努力提高公司治理水平，注重董事会建设，构建科学合理的高级

管理人员的激励约束机制，持续加强内部控制，保障公司业务经营正常进行。

4、酒类消费习惯转变的风险

随着中西方文化的相互融合、消费者健康意识的逐步增强，人们的消费习惯

有逐渐从高度酒转向低度酒的趋势，以啤酒、葡萄酒、鸡尾酒以及保健酒为代表

的低度酒和养生酒市场份额可能进一步提高，而白酒的市场份额可能会有所下

降。公司如果不能把握白酒市场消费结构转变的趋势，尽快制定符合行业发展方

向的经营战略，则可能面临市场份额逐渐被其他竞争对手侵占的风险。

公司未来将坚决贯彻“供给侧”改革的理念，深入研究消费者行为习惯，切实开

发出符合市场发展趋势的产品，持续加强营销网络布局，努力实现业绩稳步提

升，克服酒类消费习惯转变的风险。

5、募投项目的实施风险

本次募集资金投资项目可行性分析是基于当前国内外市场环境、技术发展趋

势、公司技术水平、市场未来拓展情况等因素做出的。公司对这些项目的技术、

市场、管理等方面进行了慎重、充分的调研和论证，在决策过程中综合考虑了各

方面的情况，并在技术、资质、人才等方面做了充分准备，认为募集资金投资项

目有利于完善公司经营设施、提升经营效率、增强公司未来的持续盈利能力。但

4

项目在实施过程中可能受到市场环境变化、产业政策变化以及工程进度、工程管

理、产品市场销售状况等变化因素的影响，致使项目实施进度不及预期，募集资

金可能在一定时期内出现闲置，将直接影响公司业务规模及潜在业务收入，对公

司业务发展造成不利影响；或者募投项目开始盈利时间和实际盈利水平与公司预

测出现差异，从而影响项目的投资收益，导致募投项目存在不能按期达到运营效

果和预期效益的风险。

公司内部未来将成立专门领导小组，指定专人负责募投项目的实施，加强跨

部门协调和沟通，充分发挥公司内部各级管理人员、普通员工以及外部供应商的

积极性，保障募投项目高效实施，克服相关实施风险。

（三）提高公司日常运营效率，降低公司运营成本，提升公司经营业绩的具体

措施

为降低本次非公开发行摊薄公司即期回报的影响，公司拟通过强化募集资金

管理、加强主营业务发展、加快市场拓展力度、加强研发能力建设、完善利润分

配政策尤其是现金分红政策等措施，从而提高营业收入，增强盈利能力，实现可

持续发展，以弥补回报摊薄。

1、强化募集资金管理与监督机制，保障募集资金合理规范使用

公司依照《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上海

证券交易所股票上市规则》以及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等

有关法律、法规的规定，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。根据

该制度规定，公司对募集资金采用专户存储制度，以便于募集资金的管理和使用

以及对其使用情况进行监督，最大限度保护投资者权益。

本次非公开发行募集资金到位后，公司董事会将严格确保募集资金专项存

储、严格履行审批手续并专款专用，严格按照公司募集资金管理制度规定，明确

各控制环节的相关责任，定期对募集资金使用情况进行全面核查，确保募集资金

合理规范使用。

2、合理使用募集资金，推动公司业绩持续增长

本次非公开发行完成后，募集资金将用于酿酒配套工程技术改造项目、营销

体系建设项目及信息化建设项目。公司将借力于募集资金投资项目，巩固前一阶

段混合所有制改革对公司经营管理、产品生产与营销战略的变革成果，进一步加

强公司在白酒产品品质方面的优势、提高公司在营销体系建设方面的资金和业务

5

实力，为公司未来业绩的健康持续发展提供有力保障。

公司董事会已对本次非公开发行的募投项目可行性进行了充分的分析和论

证，募集资金到位后，公司将按照计划合理安排使用进度，提升募集资金的使用

效率，力争尽快获得预期收益回报股东。

3、进一步完善利润分配制度，优化投资回报机制

公司根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上

市公司监管指引 3 号——上市公司现金分红》《上市公司章程指引（2016 年修订）》

和上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司现金分红指引》的相关要求，

综合公司盈利能力、经营发展规划、股东回报、社会资金成本以及外部融资环境

等因素，经董事会和股东大会审议通过了《关于修订<公司章程>的议案》，完善了

公司利润分配政策，强化投资者回报机制，确保公司股东特别是中小股东的利益

得到保护。

特此公告。

          舍得酒业股份有限公司董事会

                                      2019 年 3月 2日